
Edição - 19.735PUBLICAÇÃO LEGAL
10 Paranavaí,quinta-feira, 06 de Março de 2025 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

ALDEIA ESCOLA DOS MENINOS DE PARANAVAÍ              
CNPJ: 79.710.133/0001-01 

Rua Souza Naves, s/n – CEP 87.702-260 
Paranavaí – Paraná 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
            O Presidente em exercício da ALDEIA ESCOLA DOS MENINOS DE PARANAVAÍ – PR,  abaixo 
assinado, vem, nos termos da legislação vigente e do  Estatuto social da entidade, convocar os membros da 
diretoria e associados para Assembléia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 18 de Março de 2025, com 
primeira convocação as 19:00 com ao menos 50% dos associados, ou as 19:30 com os associados presentes, 
a ser realizado na sede da entidade, para deliberar sobre a seguinte: 

ORDEM DO DIA 
 

I. Prestação de contas do exercício financeiro encerrado em 31/12/2024 
II. Análise da proposta de extinção da entidade; 
III. Destinação do patrimônio social, conforme laudo de avaliação e balancete de 

verificação encerrado em 28 de Fevereiro de 2025; 
IV. Outros assuntos de interesse social. 

                   
Paranavaí, 05 de Março de 2025. 

 
DEVANEI BARBOSA 

Presidente 
 
 
 
 

 
A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu 
ao IAT Autorização Florestal do seguinte empreendimento: Atividade: melhorias 
na ETE Água Quente Endereço: parte do Lote nº 26 da Gleba 23- Colônia 
Paranavaí. Município: Santa Cruz de Monte Castelo/PR. 

CLUBE CAMPESTRE DE PARANAVAÍ 
CNPJ 79.727.756/0001-97 

AV. GABRIEL ESPERIDIÃO, 677  –  JD.  MORUMBI  -  FONE: (44) 3423-1422 
CEP 87703-000               -                PARANAVAÍ                 -                    PARANÁ 

E-mail: clubecampestre@pvai.com.br 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 

O presidente da Diretoria Executiva do CLUBE CAMPESTRE DE PARANAVAI, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Estatuto Social (art. 31º letra A) e (art. 76º), convoca os senhores associados 
em pleno gozo dos direitos Estatutário para a Assembleia Geral Ordinária, a realizar-se no dia 30/03/2025 
(DOMINGO), nas dependências do Clube (Sala de Atividades ao lado da lanchonete central), com início da 
primeira convocação às 10h00. 

De acordo com artigo 33º números 1, 2 e 3 e nos parágrafos 1º e 2º, a Assembleia estará 
regularmente instalada em: primeira convocação com a presença mínima de 50% (cinqüenta por cento) mais um, 
dos sócios em pleno gozo dos direitos estatutários. Segunda convocação, com no mínimo 25% (vinte e cinco por 
cento) dos sócios em pleno gozo dos direitos estatutários. Terceira e última convocação, com qualquer número 
de sócios em pleno gozo dos direitos estatutários. As convocações deverão obrigatoriamente obedecerem a 
intervalos de 30 em 30 minutos, uma da outra. Para votar e assinar o livro de presença os SÓCIOS 
PATRIMONIAIS deverão se identificarem, apresentando a identidade social, não sendo permitida em hipótese 
alguma a representação através de instrumento de procuração, tanto por instrumento particular ou pública e 
estarem em dias com suas obrigações sociais e financeiras. Para deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 
a) Examinar, discutir e aprovar o Relatório da Diretoria, Demonstração de Receitas e Despesas, 

Aplicação dos Recursos, Balanço Patrimonial encerrado nos exercícios anteriores (2024), 
acompanhado do Parecer do Conselho Fiscal. 

b) Indicar e eleger os membros do Conselho Fiscal, efetivos e suplentes para o exercício de 
2025/2026. 

c) Indicar e eleger os membros da Comissão Diretora do Loteamento para o exercício de 2025/2026. 
d) E demais assuntos. 
 
 
Paranavaí – Pr, 27 de fevereiro de 2025.  
 
 
 

CLUBE CAMPESTRE DE PARANAVAI                  
         IVAN PIMENTA DE SOUZA 

   Diretor Presidente 

Assinado digitalmente por CLUBE CAMPESTRE DE PARANAVAI:
79727756000197
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, S=PR, L=PARANAVAI, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, 
OU=76085620000132, OU=videoconferencia, CN=CLUBE CAMPESTRE 
DE PARANAVAI:79727756000197
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025-02-27 15:58:57
Foxit Reader Versão: 9.5.0

CLUBE CAMPESTRE 
DE PARANAVAI:
79727756000197

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 
 
 

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 08-2025. 

 
 

Fica retificado o Aviso de Edital, do Pregão Eletronico nº 08-2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
PLACAS DE INAUGURAÇÃO DE AÇO INOX E FOTOS COM IMPRESSÃO DIGITAL 
COLORIDO DIRETO NO AÇO ESCOVADO, PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 
MUNICIPIO. 

 
 
ONDE SE LÊ: “O Município Diamante do Norte/PR, torna público a todos os interessados, que será realizado 
em 14/03/2025 às 14h00min, abertura da sessão pública, referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 08/2025. 
.” 

  
LEIA-SE: “O Município Diamante do Norte/PR, torna público a todos os interessados, que será realizado em 
14/03/2025 às 09h00min, abertura da sessão pública, referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 08/2025. 

  
 

Fica ratificado os demais Termos.  
 

                          Diamante do Norte, 05 de março de 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  

 

PORTARIA Nº. 093/2025 
 

SÚMULA: “Desclassifica Candidato Convocado 
para o provimento de Cargo de Carreira em 
conformidade com o Edital de Convocação nº. 
11/2025 do Processo Seletivo Simplificado nº. 
001/2023”. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no Edital de 
Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023, Edital de Convocação nº. 11/2025, e em 
conformidade com a Constituição Federal, Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, Lei 
Orgânica do Município, Lei Municipal nº. 0621/2023, Lei Municipal nº. 0589/2022, e demais 
disposições atinentes à matéria; 
 
CONSIDERANDO, que foram praticados todos os atos que garantiram a legalidade e bom 
andamento do Processo Seletivo Simplificado da Prefeitura Municipal de Mirador, Estado do 
Paraná, concernente ao Edital nº. 001/2023 – Processo Seletivo Simplificado e ao Edital de 
Convocação nº. 11/2025; 
 

RESOLVE 
Art. 1º. – Desclassificar os candidatos convocados, para o provimento do Cargo de 
PROFESSOR 20 HORAS, do Processo Seletivo Simplificado nº. 001/2023. 

CARGO: PROFESSOR 20 HORAS 
ANDREZA DE OLIVEIRA DE AQUINO DESISTÊNCIA E RENÚNCIA 

 
Art. 2º. – As candidatas convocadas, através do EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº. 11/2025, do 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nº. 001/2023, não compareceu no prazo 
mencionado no Art. 2º. do Edital de Convocação nº. 011/2025, ficando reconhecido 
tacitamente a sua DESISTÊNCIA E RENÚNCIA quanto ao preenchimento do cargo para o 
qual foi aprovado, reservando-se à Administração o direito de convocar o próximo candidato 
(a). 
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2025. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

                                       DIRETORIA ESPECIAL DE COMPRAS 
Rua: Getúlio Vargas, 900 - CEP 87.702.000 
Fone (44) 3421-2323 
www.paranavai.pr.gov.br 
compras@paranavai.pr.gov.br   

 
 

 
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 

 
O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, através da Diretoria Especial de Compras, torna 
público que realizará procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor 
preço POR ITEM e da seguinte forma: 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos para suprir as demandas das Equipes 
Odontológicas e de Vigilância em Saúde, por meio da Secretaria Municipal de Saúde. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h59 do dia 19/03/2025. 
INÍCIO DA SESSÃO: às 09h do dia 19/03/2025. 
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortalUASG.asp 
INFORMAÇÕES: Diretoria Especial de Compras do Município de Paranavaí, situada à Rua Getúlio 
Vargas, 900, Centro, pelo telefone: (44) 3421-2323 ou pelos sites www.paranavai.atende.net e 
www.comprasnet.gov.br 
 
Paranavaí - Paraná, em 05 de março de 2025. 
 

THAÍS SOARES DA SILVA 
Diretora Especial de Compras 

 

                                       DIRETORIA ESPECIAL DE COMPRAS 
Rua: Getúlio Vargas, 900 - CEP 87.702.000 
Fone (44) 3421-2323 
www.paranavai.pr.gov.br 
compras@paranavai.pr.gov.br   

 
 

 
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2025 

 
O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, através da Diretoria Especial de Compras, torna 
público que realizará procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor 
preço POR ITEM e da seguinte forma: 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos para suprir as demandas das Equipes 
Odontológicas e de Vigilância em Saúde, por meio da Secretaria Municipal de Saúde. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08h59 do dia 19/03/2025. 
INÍCIO DA SESSÃO: às 09h do dia 19/03/2025. 
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortalUASG.asp 
INFORMAÇÕES: Diretoria Especial de Compras do Município de Paranavaí, situada à Rua Getúlio 
Vargas, 900, Centro, pelo telefone: (44) 3421-2323 ou pelos sites www.paranavai.atende.net e 
www.comprasnet.gov.br 
 
Paranavaí - Paraná, em 05 de março de 2025. 
 

THAÍS SOARES DA SILVA 
Diretora Especial de Compras 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: O Município de Nova Londrina, convida os interessados a apresentarem 
proposta na dispensa de licitação (dispensa por limite (art. 75, II)), cujo recebimento ocorrerá na forma Eletrônico 
(via email), até às 09h00m do dia 11/março/2025. OBJETO: Prestação de serviços de análise de desempenho 
escolar, com o uso de tecnologia e técnicas psicopedagógicas de ensino diferencial, aplicada nos alunos do 3º ao 
5º ano do ensino fundamental da rede pública municipal do Município de Nova Londrina/Pr; VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 62.600,00; MODALIDADE: Dispensa por limite (art. 75, II) Eletrônico (via email) 
janaina@novalondrina.pr.gov.br  n°.007/2025; CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço por item;  ABERTURA: 
às 09h00m do dia 11/março/2025; LOCAL DE ABERTURA: janaina@novalondrina.pr.gov.br; A íntegra do edital 
poderá ser obtida nos seguintes locais: https://novalondrina.eloweb.net/portaltransparencia/ e no Portal Nacional de 
contratações públicas - PNCP. Nova Londrina/PR, 05 de março de 2025 MARIA LUZINETE DE LIMA - SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

 

  

 

PORTARIA Nº. 094/2025 
 

SÚMULA: “Nomeia para o Cargo de Diretor de Divisão 
de Obras, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
0692/2024, de 27 de dezembro de 2024”. 

 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito do Município de Mirador, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e em especial a Lei Municipal 
nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. – Nomear a partir de 01 de março de 2025, para o cargo de DIRETOR DE DIVISÃO 
DE OBRAS, o servidor efetivo Senhor OSVALDIR FERNANDES DA SILVA, percebendo 
seus vencimentos pelo símbolo CC-02, constante da Tabela III da Lei Municipal nº. 
0692/2024. 
 
Art. 2º. – As atribuições de diretor encontram-se disposta no Art.18 e especificamente do 
Cargo de Diretor de Divisão Obras, encontram-se dispostas no Artigo 80 da Lei Municipal 
nº. 0692/2024, de 27 de dezembro de 2024, que dispõe sobre a Estrutura Administrativa e 
Reestrutura os Órgãos e Unidades da Estrutura Orçamentária do Município de Mirador, 
Estado do Paraná e dá outras providências correlatas. 
 
Art. 3º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e revogando as 
disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE; 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2025. 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta, 1641– Fone/Fax: (44)3447-1122 – Caixa Postal 61–CEP:87750-000 - Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
PORTARIA Nº 181/2025 

 
 

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM FUNDAMENTO NO ART. 4° DA 
LEI MUNICIPAL Nº 3.079/2019. 
 

                                                          
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Conceder ao servidor, ocupante do cargo efetivo de Técnico Contábil-40h, Luciano Berti, 

01 1/2 (uma e meia) diárias, em razão de sua ida a Curitiba - PR. 
 
Art. 2º O servidor, estará em viagem para Curitiba – PR, no Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná para trará de assuntos pertinente ao Município, no s dias 05 e 06 de março, com 
saída no dia 05 e retorno no dia 06. 

 
Art. 3° O valor total das diárias autorizadas é de R$ 1.078,52 (hum mil setenta e oito reais e 

cinquenta e dois centavos), conforme previsto no Anexo I, da Lei Municipal nº 
3.079/2019. 

 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Alto Paraná, 05 de março de 2025. 

 
 

 
Claudemir Jóia Pereira  
Prefeito 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 
Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 

Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 

PODER EXECUTIVO 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
EE--mmaaiill::prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 
 
 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2024 
QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE PLANALTINA DO PARANÁ – PR E A 
EMPRESA D G CASARIN - ACADEMIA.  

 
Aos 27 (Vinte e sete) dias do mês de Fevereiro do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 
no Gabinete do Poder Executivo, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PLANALTINA DO PARANÁ, inscrito no CNPJ nº 75.461.442/0001-34, com sede 
provisória na AVENIDA PARANÁ, nº 259, Centro - CEP 87.860-000, na Cidade de 
Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Senhor Celso 
Maggioni, Prefeito do Município, inscrito no CPF nº  517.803.569-00 e portador da 
cédula de identidade RG nº 3.445.424-8 SSP/PR, denominado, neste ato, ÓRGÃO 
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, e de outro lado a empresa D G 
CASARIN - ACADEMIA - CNPJ 22.470.019/0001-34, com sede n a  Avenida 
Paraná, nº 254A, Bairro CENTRO na Cidade de SÃO PEDRO DO PARANA, Estado 
do PR – CEP 8 7 . 9 5 5 - 0 0 0 , neste ato representado pelo senhor Diogo Gonsalves 
Casarin portador do CPF 054.131.129-80 e da Carteria Nacional de Habilitação 
n°03386132198, doravante denominada DETENTORA, para assinarem o presente 
Termo Aditivo, com fundamento no art. 84 da Lei n° 14.133/21, que integram o presente 
instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas: 
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
 
1.1 Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência da Ata de Registro de 
Preços nº 36/2024 - Registro de preços para contratação de empresa para futuros e 
eventuais serviços de treinamento desportivo (modalidades: handebol, voleibol, futebol 
de campo/socyte e futsal), em prol de crianças, de adolescentes e jovens do município de 
planaltina do paraná, em atendimento aos projetos e às ações sob a responsabilidade e 
a coordenação do departamento de esporte, conforme anexo I deste edital. 
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO: 
 
2.1 Fica prorrogada até 06 de Março de 2026 a vigência da Ata de Registro de Preços 
ora aditada. Valendo ressaltar que a possibilidade de prorrogação está prevista no item 3 
da Ata de Registro de Preços “3. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA 3.1 O prazo de vigência da Ata 
de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, conforme 
art. 84 da Lei n° 14.133/21, contado a partir da publicação de seu extrato”.  
 
2.1.1 Os quantitativos da Ata de Registro de Preços serão renovados para o novo período  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 
Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 

Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 

PODER EXECUTIVO 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
EE--mmaaiill::prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
de vigência, nos termos do art. 12, § 1º do Decreto Municipal nº 75/2023. 
 
3.DAS QUANTIDADES E VALORES: 
 
LOTE 1 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Serviços de treinamento desportivo de 
profissional habilitados na área de 
educação física para a modalidade de 
futebol/society. 

H 600 R$ 36,21 R$21.726,00 

 
LOTE 2 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Serviços de treinamento desportivo de 
profissional habilitados na área de 
educação física para a modalidade de 
handebol. 

H 600 R$ 40,50 R$24.300,00 

 
LOTE 3 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Serviços de treinamento desportivo de 
profissional habilitados na área de 
educação física para a modalidade de 
futsal. 

H 1100 R$ 34,50 R$37.950,00 

 
LOTE 4  

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Serviços de treinamento desportivo de 
profissional habilitados na área de 
educação física para a modalidade de 
futebol/society. 

H 480 R$ 33,25 R$15.960,00 

 
4. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 
Dotações 
Exercíci

o da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Agência Programática Fonte de 
recurso 

Natureza da 
despesa 

Grupo da fonte 

2025 3.531-9 
008-3 

0978-4 
0967 

05.005.27.812.0007.2014 1000 3390390000  Do Exercício 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 
Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 

Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 

PODER EXECUTIVO 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
EE--mmaaiill::prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
5. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: 
 
5.1 Ficam ratificadas as demais condições da Ata de Registro de Preços ora aditada.  
 
6. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO: 
  
6.1 O ÓRGÃO GERENCIADOR providenciará a publicação deste aditivo no Portal da 
Transparência do Município de Planaltina do Paraná 
(https://planaltina.eloweb.net/portaltransparencia/1/) e no Diário Oficial Eletrônico, 
órgão oficial de divulgação dos atos processuais e administrativos do Poder Executivo de 
Planaltina do Paraná, veiculado no site da Prefeitura de Planaltina do Paraná, no endereço 
http://www.planaltinadoparana.pr.gov.br/, bem como no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), a fim de garantir a ampla publicidade.  
 
E por estarem de acordo às partes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado 
conforme, é assinado em 02 (duas) vias de igual teor.  
 

  
Planaltina do Paraná-PR, 27 de Fevereiro de 2025. 

 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: 
 

_________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 

CELSO MAGGIONI 
PREFEITO  

 
 LICITANTE DETENTORA: 
 
 
 

_________________________________________ 
D G CASARIN – ACADEMIA – CNPJ: 22.470.019/0001-34  

Diogo Gonçalves Casarin CPF 054.131.129-80  
Carteira Nacional de Habilitação nº 03386132198  

DETRAN/PR. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 
Caixa Postal 0011 - CEP 87860-000 

Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222/3435-1321/3435-1435 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34 

PODER EXECUTIVO 
PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
EE--mmaaiill::prefeitura@planaltinadoparana.pr.gov.br 

 
5. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO: 
 
5.1 Ficam ratificadas as demais condições da Ata de Registro de Preços ora aditada.  
 
6. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO: 
  
6.1 O ÓRGÃO GERENCIADOR providenciará a publicação deste aditivo no Portal da 
Transparência do Município de Planaltina do Paraná 
(https://planaltina.eloweb.net/portaltransparencia/1/) e no Diário Oficial Eletrônico, 
órgão oficial de divulgação dos atos processuais e administrativos do Poder Executivo de 
Planaltina do Paraná, veiculado no site da Prefeitura de Planaltina do Paraná, no endereço 
http://www.planaltinadoparana.pr.gov.br/, bem como no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), a fim de garantir a ampla publicidade.  
 
E por estarem de acordo às partes, foi lavrado o presente instrumento, que lido e achado 
conforme, é assinado em 02 (duas) vias de igual teor.  
 

  
Planaltina do Paraná-PR, 27 de Fevereiro de 2025. 

 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: 
 

_________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 

CELSO MAGGIONI 
PREFEITO  

 
 LICITANTE DETENTORA: 
 
 
 

_________________________________________ 
D G CASARIN – ACADEMIA – CNPJ: 22.470.019/0001-34  

Diogo Gonçalves Casarin CPF 054.131.129-80  
Carteira Nacional de Habilitação nº 03386132198  

DETRAN/PR. 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0127/2024 
 
1º ADITIVO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
MERENDA ESCOLAR), DESTINADOS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTE, DESTE MUNICÍPIO, PARA USO DO RECURSO DO FNDE E OUTROS, 
PARA ATENDIMENTO AS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL, CELEBRADO 
EM 13/08/2024, SOB Nº 0127/2024, ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ E A 
EMPRESA HAKOUR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, NA FORMA DO DISPOSTO 
NA LEI FEDERAL Nº 14.133/21, CONFORME SE DECLARAM A SEGUIR. 

1. De um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 76.238.435/0001-30, com sede à Rua Dom 
Pedro II, 800 - Centro, nesta cidade, neste ato devidamente representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o senhor Stefan Tomé Pauka, 
brasileiro, casado, maior, médico, portador da CI/RG Nº. 7.501.372-8 e inscrito no 
CPF/MF Nº 034.112.319-63, residente e domiciliado a Rua Silvestre Tarniovi, nº 416, em 
São João do Caiuá - PR, doravante denominado CONTRATANTE, doravante denominado 
CONTRATANTE. 
 
2. E, de outro lado, a empresa HAKOUR DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ n° 55.187.334/0001-08, com sede na 
Rua Marechal Castelo Branco, n° 2064, Sala B, Jardim Santa Luzia 2° Parte, em 
Paiçandu/PR, CEP: 87140-000, neste ato representada pelo Sr. RAPHAEL MICHEL 
NASSER, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF n° 060.188.579-10, residente e 
domiciliado na Rua Vereador Victo Manoel Hoffmeister, n° 106, Jardim Espanha, em 
Maringá/PR, CEP87060-696, doravante denominada CONTRATADA. 
 
Resolvem firmar, amigavelmente, o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 0127/2024, 
de acordo com o Edital Pregão Eletrônico nº 011/2024 para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MERENDA ESCOLAR), DESTINADOS AO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, DESTE MUNICÍPIO, 
PARA USO DO RECURSO DO FNDE E OUTROS, PARA ATENDIMENTO AS ESCOLAS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL; nos termos da Lei 14.133/21 (artigo 124) e pelas 
cláusulas a seguir expressas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Considerando o equilíbrio econômico-financeiro contratual 
(recomposição de valor), formalizando sob o competente Termo Aditivo para que produza 
os efeitos legais, nos termos do artigo 124, inciso II, alínea “d” da Lei nº 14.133/21 e 
pareceres integrantes do presente processo de aditivação, fica estabelecido conforme 
detalhamento abaixo: 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  

Item Descrição Unid Quant. Valor Atual Recomposi
ção 

Valor 
Recom 
posto 

Valor Total 

3 ARROZ 
AGULHINHA 
TIPO 1 

PCT 515 R$ 23,90 R$ 10,23 R$ 34,13 R$ 5.268,45 

13 CHÁ MATE 
NATURAL 
AGRANEL 

CX 264 R$ 2,65 R$ 0,71 R$ 3,36 R$ 187,44 

28 ÓLEO DE 
SOJA 900 
ML 

EMB 500 R$ 5,45 R$ 1,74 R$ 7,19 R$ 870,00 

TOTAL R$ 6.325,89 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e 
condições do contrato originário nº 0127/2024, celebrado em 13/08/2024. 
 
 

São João do Caiuá, Estado do Paraná, 30 de janeiro de 2025. 
 

 

 
___________________ 
STEFAN TOMÉ PAUKA 
CPF: 034.112.319-63 
PREFEITO MUNICPAL 
 
 
 
 
___________________ 
RAPHAEL MICHEL NASSER  
CPF: 060.188.579-10 
REPRESENTANTE LEGAL 
 
 
 
Testemunhas: 

 



Edição - 19.735PUBLICAÇÃO LEGAL
11Paranavaí,quinta-feira, 06 de Março de 2025diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 
 

AVISO DE ABERTURA 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA   FINS    DE    CREDENCIAMENTO Nº. 

003/2025-PML 
PROCESSO Nº. 024/2025-PML 

 
O Município de Loanda, devidamente inscrito no CNPJ sob nº 76.972.074/0001-51, comunica aos interessados que 
está procedendo a CHAMADA PÚBLICA, para fins de Credenciamento de pessoas físicas, interessadas na eventual 
prestação de Serviços de Agente de Combate as Endemias, em carater complementar, para atendimento as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Loanda-Pr, pelos valores e serviços fixados no item 
da tabela abaixo, pelo período de 12 (doze) meses, tendo a possibilidade de prorrogação de acordo com o art. 107 da 
Lei nº 14.133/2021.   
Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação, partir do dia 11/03/2025 até o dia 26/03/2025, 
no horário: 08h00min às 11h:30min e das 13h00min às 17h30min, no setor de PROTOCOLOS da Prefeitura 
Municipal de Loanda, sito na Rua Mato Grosso, 354, Alto da Glória, Loanda - PR – CEP 87.900-000. 
INFORMAÇÕES: Os interessados deverão retirar o edital na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Loanda, 
pelo e-mail licitacao_loanda@hotmail.com ou no site do município http://loanda.pr.gov.br/, demais informações pelo 
telefone 0XX44-3425-8400.  
Loanda, 05 de março de 2.025. 
JOSE MARIA PEREIRA FERNANDES 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

   

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2025 
CONTRATANTE: Município de Mirador 
CONTRATADO: AMANDA SIANG DA SILVA 
 
OBJETO: Contratação de PROFESSOR 20HS, para dar atendimento a necessidade do Município, de 
acordo com as atribuições da referida função, conforme determina a Lei Municipal n º 0589/2022. 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir de 06/03/2025 a 06/09/2025, podendo ser extinto apenas numa das 
hipóteses previstas na CLAUSULA QUINTA do contrato.    
SALÁRIO CONTRATUAL: R$ 2.283,28 (dois mil, duzentos e oitenta e três reais e vinte e oito centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 0589/2022 
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação.  
 

Mirador 05 de março de 2025 
 

_______________________________________ 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito Municipal 
________________________________ 

AMANDA SIANG DA SILVA  
Contratado 

 
 
 

 

        CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
                               Praça Rui Barbosa, nº 213 – Fone (44) 3447-1298 

                             CEP: 87.750-031 - Alto Paraná – Paraná                                                              
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br  

 
PORTARIA Nº 08/2025 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso das atribuições do 
cargo e conforme dispositivos previstos na Lei Municipal nº 2.325/2012, RESOLVE: 
 
Art. 1° Conceder progressão funcional por conhecimento, no percentual de 1,50% (um inteiro e 
cinquenta centésimos por cento), aos servidores do Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná - 
PR, matrículas nº 697 e 698, com fundamento no artigo 30-A e Anexo VI da Lei Municipal nº 
2.325/2012: 
 

Servidora Matrícula Nível 
Rafael Antonio Tiago Landim 697 5 
Ednilton Sadao Shikasho 698 5 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 5 de março de 2025. 
 
 
 
 
José Nilton Marques Rodrigues 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

        CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
                               Praça Rui Barbosa, nº 213 – Fone (44) 3447-1298 

                             CEP: 87.750-031 - Alto Paraná – Paraná                                                              
http://www.cmaltoparana.pr.gov.br / e-mail: camara@cmaltoparana.pr.gov.br  

 
PORTARIA Nº 08/2025 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso das atribuições do 
cargo e conforme dispositivos previstos na Lei Municipal nº 2.325/2012, RESOLVE: 
 
Art. 1° Conceder progressão funcional por conhecimento, no percentual de 1,50% (um inteiro e 
cinquenta centésimos por cento), aos servidores do Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná - 
PR, matrículas nº 697 e 698, com fundamento no artigo 30-A e Anexo VI da Lei Municipal nº 
2.325/2012: 
 

Servidora Matrícula Nível 
Rafael Antonio Tiago Landim 697 5 
Ednilton Sadao Shikasho 698 5 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alto Paraná, Estado do Paraná, 5 de março de 2025. 
 
 
 
 
José Nilton Marques Rodrigues 
Presidente 

 

 

 

 

 

  
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 008/2025 
 
Ratifico por este termo, a INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor da Empresa: ASSOCIAÇÃO 
DOS CONSELHEIROS TUTELARES E EX-CONSELHEIROS TUTELARES E 
SUPLENTES DE CURITIBA, REGIÃO METROPOLITANA E VALE DA RIBEIRA CNPJ: 
31.186.327/0001-23, estabelecida na R ENGENHEIRO JOAO BLEY FILHO Nº 1229 Bairro 
PINHEIRINHO, CURITIBA-PR no valor total de R$ 1.200,00 (Hum Mil e Duzentos Reais ). 
Objetivando processo administrativo  a participação de Conselheiros Tutelares na “8º 
CONGRESSO ESTADUAL DE CONSELHEIROS TUTELARES, CONSELHEIRAS 
TUTELARES E REDE DE PROTEÇÃO DO ESTADO DO PARANÁ”, na Cidade de 
Guaratuba, Estado do Paraná, nos dias 12, 13 e 14 de março, para fomento das ações desta 
Municipalidade, com base no art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações posteriores, 
de acordo com os pareceres técnicos e jurídico, bem como pelos elementos que instruem o Processo 
Administrativo nº 034/2025. 
 

Mirador/PR, 05 de fevereiro de 2025. 
 

Fabiano Marcos da Silva Travain 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

PREGÃO ELETRONICO N.º 014/2025 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA A PARTICIPAÇÃO DE ME'S, MEI’S E EPP'S LOCAL. 

CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E ALTERAÇÕES PROMOVIDAS PELA 
LEI COMPLEMENTAR Nº 147/2014 E DECRETO MUNICIPAL 011/2022. 

 

O MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR comunica a abertura do processo administrativo – “PREGÃO 
ELETRONICO”, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
“MATERIAIS DE LIMPEZA” PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DESTE MUNICÍPIO. 
 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 487.882,00 
 
CADASTRAMENTO, ABERTURA E INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
 
Início de recebimento das propostas: 06 de março de 2025, a partir das 08h00hs; 
 
Cadastro de propostas no site: até às 07h59hs do dia 18 de março de 2025; 
 
Abertura das propostas: 18 de março de 2025, às 08h00hs; 
 
Início da disputa de Preços: 18 de março de 2025, às 08h01hs; 
 
Cadastro de propostas iniciais e Disputa: https://www.bnc.org.br (acesso identificado). 
 

GLEICE PEREIRA DOS SANTOS 
Pregoeira 

 
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 

Prefeito 
 

 

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 

TERMO DE RE-RATIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

 
Fica retificado o Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 30/2024 “Valor.” Objeto: O 
presente Edital tem por objeto a aquisição de Tanque-Redes para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Turismo., compreendendo: 
 
ONDE SE LÊ: “LOTE 3 - Valor Total do Lote: 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais).” 

 
 LEIA-SE: “LOTE 3 - Valor Total do Lote: R$ 47.850,00 (Quarenta e sete mil e oitocentos e 

cinquenta reais).” 
 

Fica ratificado os demais Termos.  

 
                          Diamante do Norte, 05 de março de 2025. 

 
 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 
  Prefeito Municipal 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - htttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

1 
 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO  
POR TEMPO DETERMINADO Nº 002/2025-RH. 

Edital nº 005, Anexo I, do Decreto nº 131/2024 
 

Pelo presente instrumento fica rescindido o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado. 
celebrado entre a Fazenda Pública do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CGC-MF sob nº 
76.279.967/0001-16, sito a Rua José de Anchieta, 1641, cidade de Alto Paraná, Estado do 
Paraná, representado pelo Senhor Claudemir Jóia Pereira, brasileiro, lavrador, portador da 
Cédula de Identidade Civil nº 4.530.008-0-SSP/PR., e inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas CPF sob nº 597.027.709-63, ocupante do cargo eletivo de Prefeito da 18º Gestão 
Administrativa do município, neste ato denominado como Empregador, e de outro lado, 
Isabela da Silva Pereira, brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade Civil nº 
10.959.669-8-SESP/PR., e inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF sob nº 
093.976.499-73, neste ato denominada de Empregada, conforme cláusula seguinte: 
 
Cláusula Primeira: Fica rescindido a partir do dia 01/03/2025 o Contrato de Trabalho por 
Tempo Determinado nº 002/2025-RH, de 16/01/2025, publicado no jornal Diário do 
Noroeste nº 19.705, de 22/01/2025, pág. nº 12, conforme requerimento de pedido de 
demissão protocolado em data de 24/02/2025 por motivos particulares. 
 
Alto Paraná-PR., 05 de março de 2025. 
 
Empregador: Claudemir Jóia Pereira 
Prefeito 
18º Gestão Administrativa 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - htttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

1 
 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO  
POR TEMPO DETERMINADO Nº 009/2025-RH. 

Edital nº 005, Anexo I, do Decreto nº 131/2024 
 

Pelo presente instrumento fica rescindido o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado. 
celebrado entre a Fazenda Pública do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CGC-MF sob nº 
76.279.967/0001-16, sito a Rua José de Anchieta, 1641, cidade de Alto Paraná, Estado do 
Paraná, representado pelo Senhor Claudemir Jóia Pereira, brasileiro, lavrador, portador da 
Cédula de Identidade Civil nº 4.530.008-0-SSP/PR., e inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas CPF sob nº 597.027.709-63, ocupante do cargo eletivo de Prefeito da 18º Gestão 
Administrativa do município, neste ato denominado como Empregador, e de outro lado, 
Carla Alessandra da Silva, brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade Civil nº 
10.190.558-6-SSP/PR., e inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF sob nº 068.500.839-
88, neste ato denominada de Empregada, conforme cláusula seguinte: 
 
Cláusula Primeira: Fica rescindido a partir do dia 01/03/2025 o Contrato de Trabalho por 
Tempo Determinado nº 009/2025-RH, de 17/01/2025, publicado no jornal Diário do 
Noroeste nº 19.705, de 22/01/2025, pág. nº 11, conforme requerimento de pedido de 
demissão protocolado em data de 21/02/2025 por motivos particulares. 
 
Alto Paraná-PR., 05 de março de 2025. 
 
Empregador: Claudemir Jóia Pereira 
Prefeito 
18º Gestão Administrativa 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - htttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

1 
 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO  
POR TEMPO DETERMINADO Nº 018/2025-RH. 

Edital nº 005, Anexo I, do Decreto nº 131/2024 
 

Pelo presente instrumento fica rescindido o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado. 
celebrado entre a Fazenda Pública do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CGC-MF sob nº 
76.279.967/0001-16, sito a Rua José de Anchieta, 1641, cidade de Alto Paraná, Estado do 
Paraná, representado pelo Senhor Claudemir Jóia Pereira, brasileiro, lavrador, portador da 
Cédula de Identidade Civil nº 4.530.008-0-SSP/PR., e inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas CPF sob nº 597.027.709-63, ocupante do cargo eletivo de Prefeito da 18º Gestão 
Administrativa do município, neste ato denominado como Empregador, e de outro lado, 
Helen Alini Manieri Matias, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade Civil nº 
8.061.515-9-SSP/PR., e inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF sob nº 034.698.029-
12, neste ato denominada de Empregada, conforme cláusula seguinte: 
 
Cláusula Primeira: Fica rescindido a partir do dia 01/03/2025 o Contrato de Trabalho por 
Tempo Determinado nº 018/2025-RH, de 23/01/2025, publicado no jornal Diário do 
Noroeste nº 19.709, de 28/01/2025, pág. nº 15, conforme requerimento de pedido de 
demissão protocolado em data de 21/02/2025 por motivos particulares. 
 
Alto Paraná-PR., 05 de março de 2025. 
 
Empregador: Claudemir Jóia Pereira 
Prefeito 
18º Gestão Administrativa 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - htttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

1 
 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO  
POR TEMPO DETERMINADO Nº 026/2025-RH. 

Edital nº 005, Anexo I, do Decreto nº 131/2024 
 

Pelo presente instrumento fica rescindido o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado. 
celebrado entre a Fazenda Pública do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CGC-MF sob nº 
76.279.967/0001-16, sito a Rua José de Anchieta, 1641, cidade de Alto Paraná, Estado do 
Paraná, representado pelo Senhor Claudemir Jóia Pereira, brasileiro, lavrador, portador da 
Cédula de Identidade Civil nº 4.530.008-0-SSP/PR., e inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas CPF sob nº 597.027.709-63, ocupante do cargo eletivo de Prefeito da 18º Gestão 
Administrativa do município, neste ato denominado como Empregador, e de outro lado, 
Natividade Fernandes Protazio, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade Civil 
nº 14.516.745-0-SSP/PR., e inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF sob nº 
798.041.521-34, neste ato denominada de Empregada, conforme cláusula seguinte: 
 
Cláusula Primeira: Fica rescindido a partir do dia 01/03/2025 o Contrato de Trabalho por 
Tempo Determinado nº 026/2025-RH, de 30/01/2025, publicado no jornal Diário do 
Noroeste nº 19.712, de 31/01/2025, pág. nº 12, conforme requerimento de pedido de 
demissão protocolado em data de 24/02/2025 por motivos particulares. 
 
Alto Paraná-PR., 05 de março de 2025. 
 
Empregador: Claudemir Jóia Pereira 
Prefeito 
18º Gestão Administrativa 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44) 3447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–

PR 
E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
Decreto nº 037/2025 
 
 
Exonera Secretário Municipal da Agricultura e dá outras 
providências. 
 
 
Claudemir Jóia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por Lei. 

 
 
Decreta: 

 
 

Art. 1º Fica exonerado a pedido a partir do dia 05-03-2025, Valdir Fabio Franco de 
Moraes, portador da Cédula de Identidade Civil RG. nº. 12.***.141-*-SSP/PR., e inscrito 
no CPF sob nº. 086.***.299-**, do cargo de provimento em comissão de Secretário 
Municipal da Agricultura, nomeado pelo Decreto nº 177/2024, publicado no Jornal Diário 
do Noroeste nº 19.642, do dia 15-10-2024. 

 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 
Alto Paraná-PR, 05 de março de 2025. 
 

 
 
 

Claudemir Jóia Pereira 
Prefeito 
18ª Gestão Administrativa 

 

CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:597027
70963

Assinado de forma digital 
por CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
14:58:37 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Decreto nº. 044/2025 
 

Nomeia Secretário Municipal da Agricultura na forma 
que especifica. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com as disposições 
contidas na Lei Municipal nº 1.262/1993. 

 
 

Decreta: 
 

 
Art.1º Fica nomeado a partir do dia 05-03-2025, Everton Vasconcelos da Silva, 
portador da Cédula de Identidade Civil RG. nº 8.***.119-*-SSP/PR., e inscrito no CPF 
sob nº 053.***.009-**, para o exercício do cargo de provimento em comissão de 
Secretário Municipal da Agricultura, percebendo subsídio de conformidade com os 
valores fixados na Lei Municipal nº 3.670/2024. 

  
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
 

Alto Paraná-PR, 05 de março de 2025. 
 

 
 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18ª Gestão Administrativa 

 
   

 

CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:5970277
0963

Assinado de forma digital 
por CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
15:31:06 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44) 3447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–

PR 
E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
Decreto nº. 038/2025 

 
Nomeia Secretário Municipal de Comunicação Social e 
dá outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com as disposições contidas 
na Lei Municipal nº 3.807/2025, art. 1º, inciso I e art. 2º.  

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica nomeado a partir do dia 05-03-2025, Cleiton Cezar Garcia Junior, portador da 
Cédula de Identidade Civil RG. nº 13.***.821-*-SSP/PR., e inscrito no CPF sob nº 
124.***.679-**, para o exercício do cargo de provimento em comissão de Secretário 
Municipal de Comunicação Social, percebendo subsídio mensal em conformidade com o 
art. 3º, da Lei Municipal nº 3.807/2025, fixado pela Lei municipal nº 3.670/2024. 
 
Art. 2º Ao secretário municipal de Comunicação Social compete: 
 
I - Assessorar o Chefe do Poder Executivo Municipal na formulação e implementação de 
políticas públicas pertinentes à sua área de competência; 
II - Coordenar, programar, supervisionar e controlar as atividades de comunicação social no 
âmbito Municipal; 
III - Criar e acompanhar os instrumentos de comunicação do âmbito municipal; 
IV - Coordenar as atuações conjuntas de Comunicação do Município de Alto Paraná, 
Estado do Paraná, com os outros órgãos municipais e articular-se com órgãos estaduais ou 
federais; 
V - Relacionar-se com os veículos de comunicação tendo em vista a divulgação de matérias 
de interesse do Município; 
VI - Identificar e propor às demais secretarias a elaboração de projetos e programas, 
visando ao desenvolvimento da Comunicação; 
VII - Dar suporte às propostas dos outros órgãos municipais, quando estes manifestarem 
interesse em relação ao apoio da Secretaria Municipal de Comunicação; 
VIII - Solicitar apoio das secretarias e órgãos municipais na condução de discussões 
técnicas específicas da atuação do Município para fins de comunicação; 
IX – Elaborar e implementar programas e campanhas publicitárias conforme as 
necessidades e interesse do Município; 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44) 3447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–

PR 
E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 

 
X - Divulgar obras, eventos e relatórios de prestação de contas da administração direta, 
indireta e fundacional, bem como promover o preparo do material audiovisual e gráfico de 
divulgação; 
XI - Padronizar a identidade visual da Prefeitura; 
XII - Criar e manter um canal permanente de comunicação com a comunidade, através da 
Ouvidoria do Município, apurando e apontando possíveis soluções para as reclamações 
advindas das demandas da população em relação à Administração Municipal; 
XIII - Promover o intercâmbio de informações entre órgãos e entidades do Governo 
Municipal e dos Governos Estadual e Federal; 
XI - Assegurar transparência das informações e ações do Governo Municipal;  
XV - Desempenhar outras atividades afins. 

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 
Alto Paraná-Pr, 05 de março de 2025. 

 
 
 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito  
18ª Gestão Administrativa 

CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:597027
70963

Assinado de forma digital 
por CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
15:05:54 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Decreto nº. 039/2025 
 

Nomeia Secretário Municipal de Esporte, Cultura e 
Turismo e dá outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com as disposições contidas 
na Lei Municipal nº 3.807/2025, art. 1º, inciso II e art. 
2º.  

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica nomeado a partir do dia 05-03-2025, João Nilson Brisdo, portador da Cédula 
de Identidade Civil RG. nº 9.***.984-*-SSP/PR., e inscrito no CPF sob nº 038.***.129-**, 
para o exercício do cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Esporte, 
Cultura e Turismo, percebendo subsídio mensal em conformidade com o art. 3º, da Lei 
Municipal nº 3.807/2025, e fixado pela Lei municipal nº 3.670/2024. 
 
Art. 2º Ao secretário municipal de esporte, cultura e turismo compete: 
 
I - Coordenar a execução da política municipal de esporte, cultura e turismo, segundo 
diretrizes metas estabelecidas no plano municipal integrado de desenvolvimento; 
11 - Realizar, cm parceria com as secretarias do município e com os órgãos governamentais 
do setor, eventos culturais, esportivos e turísticos no município; 
111 - Executar, em parceria com a secretaria municipal de educação, o programa de 
educação física e iniciação desportiva, tendo por objetivo permanente a formação integral 
do educando e o pleno despertar de suas potencialidades físicas e humanísticas; 
IV - Executar programas, projetos e estatísticas da área de esporte, cultura e turismo no 
âmbito do município; 
V - Garantir o funcionamento dos conselhos municipais e dos fundos ligados a secretaria, 
em conformidade com a legislação pertinente; 
VI - Promover o planejamento e execução da política municipal de esportes, através de 
programas, projetos e manutenção e expansão de atividades esportivas, recreativas, 
expressivas e motoras; 
VII - Participar do planejamento c desenvolvimento do município, promovendo junto 
comunidade organizada, a concepção de projetos de construção e equipamento de parques, 
jardins, parques infantis, centros de juventude e de convergência comunitária; 
VIII - Promover o planejamento e promoção de eventos que garantam o desenvolvimento 
de programas de esporte, lazer, recreação e de educação física não escolar; realização de 
trabalhos técnicos de divulgação do esporte;  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
IX - Estabelecer diretrizes que definam as responsabilidades do município c da iniciativa 
privada no desenvolvimento de programas esportivos, de lazer, recreação e turísticos, 
visando à captação de recursos indispensáveis aos programas planejados; 
X - Coordenar, com apoio dos conselhos municipais do esporte, da cultura, do lazer e do 
turismo, a execução da política municipal de Esporte, de Lazer e de Turismo como forma 
de integração social e como mecanismo de educação para a cidadania solidária e 
participante; 
XI - Planejar, organizar, dirigir c controlar todas as atividades pertinentes ao contexto da 
gestão de ações voltadas para o desenvolvimento do esporte, do lazer, da cultura e do 
turismo no âmbito municipal; 
XII - Planejar, organizar, dirigir controlar as atividades pertinentes a formação de seleções 
compostas por atletas amadores com o objetivo de representar o município em eventos 
regional, estadual e nacional; 
XIII - Formular, coordenar e executar as políticas, planos, programas, projetos e ações 
voltados para atividades histórico-culturais, artísticas e turísticas no âmbito do município; 
XIV - Preservar, ampliar e divulgar o patrimônio histórico-cultural e artístico do município; 
XV - Formular, coordenar e executar as políticas públicas do setor cultural do município; 
XVI - Acompanhar e incentivar as atividades relacionadas a cultura através de 
implementação de programas e projetos específicos para tal finalidade; 
XVII - Apoiar e dar assistência aos setores artístico e turístico do município; 
XVIII - Produzir, sistematizar e disponibilizar informações acerca do desenvolvimento 
cultural nosso município; 
XIX - Prestar assistência técnico-administrativa necessários ao desenvolvimento do 
esporte, lazer, cultura e turismo no município; 
XX - Organizar eventos e proceder a articulações, tendo por objetivo a promoção de 
projetos de desenvolvimento culturais e turístico;  
XXI - Desempenhar outras atividades afins. 

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Alto Paraná-Pr, 05 de março de 2025. 
 
 
 

 
Claudemir Joia Pereira 
Prefeito  
18ª Gestão Administrativa 

CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:5970277
0963

Assinado de forma digital 
por CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
15:08:01 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAÍ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2025 
 
O MUNICÍPIO DE PARANAVAÍ, Estado do Paraná, UASG: 987749, através da Diretora Especial de 
Compras, torna público, que na forma da Lei nº 14.133/2021, fará realizar às 08h30 do dia 24 de março de 
2025, CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, por meio da INTERNET, através do sistema 
https://www.gov.br/compras/pt-br, objetivando a Contratação de empresa especializada em engenharia civil 
para Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) Porte III – Novo PAC, Localizado na Rua Irene 
Pomim, s/n, Lote 01-REM da Quadra 11, Jardim Tarumã, Distrito do Sumaré, Paranavaí-PR, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde, com valor máximo estimado em R$ 4.092.816,49. 
As propostas deverão ser cadastradas no sistema de compras do Governo Federal (Compras.gov.br) até 
08:29 horas do dia 24 de março de 2025.  A documentação completa do edital correspondente estará 
disponível na página eletrônica da Prefeitura do Município de Paranavaí: 
https://paranavai.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais. Esclarecimentos serão fornecidos através 
do e-mail: compras@paranavai.pr.gov.br ou pelo telefone: (44) 3421-2323.  
 
PARANAVAÍ/PR, EM 05 DE MARÇO DE 2025.  
   

THAÍS SOARES DA SILVA 
Diretora Especial de Compras 

 



Edição - 19.735PUBLICAÇÃO LEGAL
12 Paranavaí,quinta-feira, 06 de Março de 2025 diariodonoroestepr           Diário do Noroeste           diariodonoroeste.com.br           44 99177-4050

 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 
O Município de Mirador/PR (Poder Executivo), comunica que, em despacho proferido no processo, 
o Sr. Prefeito reconheceu ser Dispensa de Licitação a modalidade para   Autorização para 
instauração de Processo Administrativo objetivando a realização da revisão do VEÍCULO 
ONIX PLUS – PLACA SFL-3E45, realizado por sua concessionaria exclusiva. Os serviços serão 
prestados pela entidade: PONTAL COMERCIO DE VEICULOS E PEÇAS LTDA, CNPJ n° 
78.909.389/0001-80, com valor total de R$ 4.044,54 (quatro mil quarenta e quatro reais e 
cinquenta e quatro), conforme plano de trabalho apresentados e juntado ao processo. De acordo 
com Pareceres Técnico e Jurídico do Poder Executivo, e tendo em vista os elementos que instruem 
o Processo de Dispensa de Licitação n.º 011/2025. Fundamentado: Art. 74 da Lei Federal n° 
14.133/2021 e Decreto Municipal n° 027/2023. 
 

Mirador/PR, 05/03/2025 
 

 
Fabiano Marcos da Silva Travain 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

Decreto nº. 040/2025 
 

Nomeia Secretário Municipal de Finanças e dá outras 
providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com as disposições contidas 
na Lei Municipal nº 3.807/2025, art. 1º, inciso III e art. 
2º.  

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica nomeado a partir do dia 05-03-2025, Paulo Sergio Avanço, portador da Cédula 
de Identidade Civil RG. nº 5.***.028-*-SSP/PR., e inscrito no CPF sob nº 738.***.939-**, 
para o exercício do cargo de provimento em comissão de Secretário Municipal de Finanças, 
percebendo subsídio mensal em conformidade com o art. 3º, da Lei Municipal nº 
3.807/2025, fixado pela Lei municipal nº 3.670/2024. 
 
Art. 2º Ao secretário municipal de finanças compete: 
 
I - Prestar assistência direta ao Prefeito, no desempenho de suas atribuições;  
II - Programar, elaborar e executar a política financeira e tributaria do município;  
III - Assessorar as unidades do município em assuntos de finanças; 
IV - Acompanhar as normas de aplicação do fundo de contas; 
V - Manter articulação com órgãos fazendários, Estaduais, Federais e entidades de direito 
público; 
VI - Controlar o sistema de guarda e movimentação de valores; 
VII - Acompanhar a elaboração do Plano Plurianual das Diretrizes Orçamentárias e do 
Orçamento Anual; 
VIII - Elaborar a programação do fluxo financeiro da prefeitura, administrando-o através 
do controle de desembolso programado dos recursos destinados aos diversos órgãos da 
Prefeitura; 
IX - Elaborar os balancetes mensais e demonstrativos financeiros; 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

X - Realizar os registros e controles contábeis a análise, o controle e o acompanhamento 
dos custos dos programas e atividades dos órgãos da Administração Direta; 
XI - Controlar os investimentos públicos;  
XII - Exercer a ação normativa e fiscalizadora do sistema financeiro e orçamentário;  
XIII - Encaminhar a controladoria interna da Prefeitura, na forma de suas resoluções, toda 
a documentação relativa à administração financeira; 
XIV - Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo Prefeito. 

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 
Alto Paraná-Pr, 05 de março de 2025. 
 
 

 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito  
18ª Gestão Administrativa 

CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:5970277
0963

Assinado de forma digital 
por CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
15:09:38 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

Decreto nº. 041/2025 
 

Nomeia Secretária Municipal de Meio Ambiente e dá 
outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com as disposições contidas 
na Lei Municipal nº 3.807/2025, art. 1º, inciso VI e art. 
2º.  

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica nomeada a partir do dia 05-03-2025, Simone Ferreira de Andrade, portadora da 
Cédula de Identidade Civil RG. nº 9.***.007-*-SSP/PR., e inscrita no CPF sob nº 
071.***.119-**, para o exercício do cargo de provimento em comissão de Secretária 
Municipal de Meio Ambiente, percebendo subsídio mensal em conformidade com o art. 3º, 
da Lei Municipal nº 3.807/2025, fixado pela Lei municipal nº 3.670/2024. 
 
Art. 2º Ao secretário municipal de meio ambiente compete: 
 
I - Normatizar e promover a aplicação da legislação e das normas específicas de 
meio ambiente e recursos naturais, bem como coordenar e supervisionar as ações 
voltadas para a proteção ambiental; 
II - Zelar pela observância das normas de conservação, controle e 
desenvolvimento sustentável dos recursos ambientais, em articulação com os órgãos 
federais, estaduais e municipais; 
III - Identificar os recursos naturais do município essenciais ao equilíbrio do 
meio ambiente, compatibilizando as medidas conservacionistas com a exploração 
racional, conforme diretrizes do desenvolvimento sustentável; 
IV - Promover ações que visem à educação ambiental da população. 
V - Coordenar o aterro sanitário municipal; 
VI - Coordenar a coleta de lixo orgânico no município e dar o destino adequado; 
VII - Executar outras tarefas correlatas. 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 
Alto Paraná-Pr., 05 de março de 2025. 
 
 

 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito  
18ª Gestão Administrativa 

CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:597027
70963

Assinado de forma digital 
por CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
15:12:16 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

Decreto nº.042/2025 
 

Nomeia Diretor da Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura e Turismo e dá outras providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de 
Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com as 
disposições contidas na Lei Municipal nº 
3.807/2025, art. 7º, inciso II e art. 8º.  

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica nomeado a partir do dia 1º-03-2025, Marcio Pereira, portador da Cédula de 
Identidade Civil RG. nº 8.***.313-*-SSP/PR., e inscrito no CPF sob nº 060.***.869-**, 
para o exercício do cargo de provimento em comissão de Diretor da Secretaria 
Municipal de Esporte, Cultura e Turismo, percebendo subsídio mensal em 
conformidade com o art. 9º, da Lei Municipal nº 3.807/2025. 
 
Art. 2º São atribuições do Diretor da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e 
Turismo: 
 
I – Substituir provisoriamente o secretário municipal de esporte e cultura, nos casos de 
afastamento ou impedimento; 
II – Assessorar o secretário municipal de esporte e cultura nos assuntos inerentes a 
pasta; 
III – Coordenar e organizar os trabalhos desenvolvidos pelos servidores da secretaria, 
sob orientação do secretário da pasta; 
IV – Planejar ações, juntamente com a equipe de trabalho da secretaria, para solução 
dos problemas da pasta e, quando necessário, participar ativamente destas ações bem 
como da sua divulgação; 
V – Organizar e coordenar eventos esportivos e culturais no município, sob orientação 
e supervisão do secretário da pasta e, quando necessário juntamente com outras 
secretarias;  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

VI – Organizar transporte e alojamentos quando necessário e, acompanhar atletas em 
competições esportivas fora do município, ou demais participantes em eventos 
culturais; 
VII – Exercer outras atribuições que lhe forem conferidas ou delegadas pelo secretário 
municipal de esporte e cultura. 
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito 
retroativo a data de 1º-03-2025. 
 
 

 
Alto Paraná-Pr, 05 de março de 2025. 

 
 
 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito  
18ª Gestão Administrativa 

CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:597027
70963

Assinado de forma digital 
por CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
15:14:04 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 
Decreto nº. 046/2025 

 
Nomeia Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, na forma que especifica a Lei. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e, em conformidade com as disposições 
contidas na Lei Municipal nº 2.877/2017. 

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica nomeado a partir do dia 05-03-2025, Carlos Eduardo dos Santos Pereira, 
portador da Cédula de Identidade Civil RG. nº. 14.***.821-*-SSP/PR., e inscrito no 
CPF. sob nº 130.***.499-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, em conformidade com o art. 3º. 
da Lei Municipal nº. 2.877/2017, percebendo subsídio atualizado pela Lei Municipal 
nº. 3.670/2024. 

 
 

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Alto Paraná-PR., 05 de março de 2025. 
 
 
 

 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito 
18ª Gestão Administrativa 

 

CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:597027
70963

Assinado de forma digital 
por CLAUDEMIR JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
15:35:33 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

Decreto nº. 043/2025 
 

Nomeia Diretor da Secretaria Municipal de 
Planejamento e infraestrutura e dá outras 
providências. 

 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de 
Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com as 
disposições contidas na Lei Municipal nº 
3.807/2025, art. 7º, inciso III e art. 8º.  

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica nomeado a partir do dia 05-03-2025, João dos Santos, portador da Cédula 
de Identidade Civil RG. nº 2.***.132-SSP/PR., e inscrito no CPF sob nº 361.***.539-
**, para o exercício do cargo de provimento em comissão de Diretor da Secretaria 
Municipal de Planejamento e infraestrutura, percebendo subsídio mensal em 
conformidade com o art. 9º, da Lei Municipal nº 3.807/2025. 
 
Art. 2º São atribuições do Diretor da Secretaria Municipal de Planejamento e 
infraestrutura:

I- Substituir provisoriamente o secretário municipal de planejamento e infraestrutura, 
nos casos de afastamento ou impedimento; 
II - Assessorar o secretário municipal de planejamento e infraestrutura nos assuntos 
inerentes a pasta; 
III - Coordenar e organizar os trabalhos desenvolvidos pelos servidores da secretaria, 
sob orientação do secretário da pasta; 
IV - Planejar ações, juntamente com a equipe de trabalho da secretaria, para solução 
dos problemas do município em relação a pasta e, quando necessário, participar 
ativamente destas ações bem como da sua divulgação; 
V - Exercer outras atribuições que lhe forem conferidas ou delegadas pelo secretário 
municipal de planejamento e infraestrutura. 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
 

Alto Paraná-Pr, 05 de março de 2025. 
 
 
 
 
 
Claudemir Joia Pereira 
Prefeito  
18ª Gestão Administrativa 

CLAUDEMIR 
JOIA 
PEREIRA:597027
70963

Assinado de forma 
digital por CLAUDEMIR 
JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
15:16:10 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

Decreto nº. 045/2025 
 

Nomeia Chefe de Gabinete e dá outras providências. 
 

Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de 
Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e, em conformidade com as 
disposições contidas na Lei Municipal nº 3.807/2025, 
art. 12, inciso I e art. 13.  

 
Decreta: 

 
Art. 1º Fica nomeado a partir do dia 05-03-2025, Valdir Franco Fabio de Moraes, 
portador da Cédula de Identidade Civil RG. nº 12.***.141-*-SSP/PR., e inscrito no CPF 
sob nº 086.***.299-**, para o exercício do cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Gabinete, percebendo subsídio mensal em conformidade com o art. 14, da Lei 
Municipal nº 3.807/2025. 
 
Art. 2º São atribuições do Chefe de Gabinete: 
 
I - Assistir o prefeito municipal nas suas funções político-administrativas; 
II - Assessorar o prefeito municipal nos contatos com os demais poderes e autoridades 
das esferas, municipal, estadual e federal; 
III - Assessorar o prefeito municipal no atendimento aos munícipes; 
IV - Assessorar o prefeito municipal nas relações com os demais entes federados; 
V - Assessorar o prefeito municipal em assuntos parlamentares; 
VI - Assessorar o prefeito municipal no desenvolvimento das relações públicas; 
VII - Organizar a agenda de atendimento e viagens do prefeito municipal; 
VIII - Repassar ordens de serviço do prefeito municipal aos secretários, chefes e 
diretores municipais; 
IX - Representar o prefeito municipal em audiências, eventos e reuniões diversas, 
quando da impossibilidade de sua presença; 
X - Executar outras tarefas designadas pelo prefeito municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

 

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

 
Alto Paraná-Pr, 05 de março de 2025. 
 
 

 
 
 

Claudemir Joia Pereira 
Prefeito  
18ª Gestão Administrativa 

CLAUDEMIR 
JOIA 
PEREIRA:597027
70963

Assinado de forma 
digital por CLAUDEMIR 
JOIA 
PEREIRA:59702770963 
Dados: 2025.03.05 
15:34:01 -03'00'

 

 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 
O Município de Mirador/PR (Poder Executivo), comunica que, em despacho proferido no processo, o Sr. 
Prefeito reconheceu ser Dispensa de Licitação a modalidade para   processo Administrativo objetivando a 
realização da revisão do Veículo AMBULÂNCIA FORD TRANSIT – Placa SFM-2D14, realizado 
por sua Concessionaria Exclusiva. Os serviços serão prestados pela entidade: PARANAVEL COML 
VEICULOS LTDA, CNPJ n° 78.909.389/0001-80, com valor total de R$ 5.315,85 (cinco  mil trezentos e 
quinze  reais e oitenta e cinco centavos). Conforme plano de trabalho apresentados e juntado ao 
processo. De acordo com Pareceres Técnico e Jurídico do Poder Executivo, e tendo em vista os elementos 
que instruem o Processo de Dispensa de Licitação n.º 007/2025. Fundamentado: Art. 74 da Lei Federal n° 
14.133/2021 e Decreto Municipal n° 027/2023. 
 

Mirador/PR, 29/01/2025 
 

 
                                                                            _____________________________ 

Fabiano Marcos da Silva Travain 
Prefeito Municipal 

 
 
 


